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A.1 Identifikačné údaje

A.1.1 Údaje o stavbe

Názov stavby: Galerie v Praze 2

Miesto objektu: Nové Město, Praha 2, Zítkovy sady

Účel objektu: Galéria s kaviarňou

Charakter stavby: Novostavba

Stupeň dokumentácie: Dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP)

A.1.2 Údaje o stavebníkovi

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury, Thákurova 9, Praha 6, 160 00

A.1.3 Údaje o spracovávateľovi projektovej dokumentácie

Ateliér: ateliér Krátký_Marques

Vypracoval: Patrícia Olešová

Vedúci projektu: doc. Ing. Arch. Vladimír Krátký

Konzultant architektonicko-stavebnej časti: Ing. Marcela Koukolová

Konzultant stavebne konštrukčného riešenia: doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.

Konzultant požiarne bezpečnostného riešenia: doc. Ing. Daniela Bošová Ph.D.

Konzultant technického zariadenia budov: doc. Ing. Antonín Pokorný, CSc.

Konzultant realizácie stavieb: Ing. Radka Pernicová, Ph.D.

Konzultant interiérovej časti: doc. Ing. Arch. Vladimír Krátký

Dátum spracovania: akademický rok 2021 / 2022

A.2 Členenie stavby na objekty a technické a technologické zariadenia

Zoznam SO:

SO 01 HRUBÉ TERENNÉ ÚPRAVY
SO 02 GALÉRIA
SO 03 VODOVODNÁ PRÍPOJKA
SO 04 KANALIZAČNÁ PRíPOJKA
SO 05 SLABOPRÚD
SO 06 SILNOPRÚD
SO 07 PLYNOVODNÁ PRÍPOJKA
SO 08 SCHODISKO
SO 09 CHODNÍK
SO 10 PARKOVANIE
SO 11 ČISTÉ TERENNÉ ÚPRAVY

A.3 Zoznam vstupných podkladov

Hlavným podkladom pre spracovanie bakalárskej práce bola architektonická štúdia
vypracovaná v piatom semestri bakalárskeho štúdia.
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B.1 Popis územia stavby

B.1.1 Charakteristika územia a stavebného pozemku

Navrhovaná Galéria sa nachádza na Prahe 2 v Novém Měste. Parcela 2439, na ktorej sa
objekt nachádza, je na rozhraní Rašínovho nábřeží a ulice Dřevná.

Objekt žiadnou stenou nesusedí s inými budovami. Všetky okolité budovy sú
v minimálnom odstupe 15 m. V okolí objektu je navrhnutý park pre verejnosť, verejná
komunikácia a chodníky pre pešiu prevádzku.

Na riešenom území prevažuje navážka hlinito-piesčitá do hĺbky -8,30 m. Územie je
nezastavené, nachádza sa tu park. Stavebný pozemok je obdĺžnikového tvaru, vymedzený
Rašinovým nábrežím, ulicou Dřevná, námestím pod Emauzy a Palackého Námestím.

B.1.2 Údaje o súlade s územne plánovacou dokumentáciou

Stavba nebola prejedávaná v predchádzajúcom stupni riadenia.

B.1.3 Zoznam a závery prevedených prieskumov a rozborov

Geologické podmienky boli určené z archívneho zvislého vrtu HMG-506 [719053]
Českej geologickej služby do hĺbky -10,000 m v nadmorskej výške 194,73 m n.m. Bpv.
Hladina podzemnej vody je v hĺbke -7,17 m. Druh hladiny je ustálený.

B.1.4 Požiadavky na rúbanie drevín

Na pozemku sa nachádza park, ktorý bude odstránený. Po stavbe bude vegetácia
upravená podľa návrhu parku.

B.1.5 Územne technické podmienky

Objekt je napojený na vodovod, jednotnú kanalizáciu a elektrinu z východnej strany a
na plyn zo západnej strany. Prípojky sa nachádzajú priamo na pozemku. Vodovodná prípojka
do objektu vstupuje priamo do kotolne. Vodomerná sústava a hlavný uzáver vody sú
umiestnený za vstupom vodovodnej prípojky do objektu. Dažďová a splašková kanalizácia je
oddelene zvedená pomocou kanalizačnej sústavy do jednotného kanalizačného rádu.
Kanalizačná prípojka je navrhnutá z PVC, DN 200 mm a je vedená v spáde 3% ku verejnému
rádu. Prípojková skriňa s hlavným ističom pre silnoprúd a slaboprúd je umiestnená pred
vstupom do budovy z severnej strany vsadená do obvodovej steny. Hlavný domoví rozvádzač
je umiestnený v 1.PP. Hlavný uzáver plynu je umiestnený vedľa elektrickej prípojkovej
skrine, taktiež vsadený do obvodovej steny.

B.1.6 Zoznam pozemkov podľa katastru nehnuteľností, na ktorých sa stavba
nachádza

Pozemky riešeného územia stavby

Parcelné
číslo

Katastrálne
územie

LV Výmera
[m2]

Druh
pozemku

Vlastnícke
právo

2439 Nové Město
[727181]

1275 6 458 Ostatní
plocha

Hlavné
mesto Praha

2440 Nové Město
[727181]

1143 1 726 Ostatní
plocha

Hlavné
mesto Praha

B.2 Celkový popis stavby

B.2.1 Účel užívania stavby, základné kapacity funkčných jednotiek

Objekt je novostavba a navrhnutý ako trvalá stavba. Účelom budovy je galéria s kaviarňou.
Objekt má 1 podzemné a 3 nadzemné podlažia. Výška atiky je 17,500 m.

Plocha pozemku: 8 184 m2

Obostavený priestor: 23 601, 865 m2

Zastavaná plocha: 1 231,68 m2

Úžitná plocha: 3 867,4 m2

Úžitná plocha nadzemných podlaží: 2 883,25 m2

Úžitná plocha podzemného podlažia: 984,15 m2

B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické riešenie

Kultúrna stavba je navrhovaná do centra parku Zítkovy sady. Pri vzniku tejto stavbe je
navrhnuté aj nové urbanistické rozloženie parku. Išlo hlavne o prepojenie Palackého námestia
a Námestia pod Emauzy. Pri návrhu vznikli okolo objektu trávnaté plochy určené na oddych.
Stromová zástavba od nábrežia Vltavy oddeľuje park od rušnej ulice. Priestor okolo objektu je
vydláždený. Hlavný vstup do galérie otočený na sever je priamo na ose novo navrhnutého
exteriérového schodiska, ktoré spája Palackého Námestie so Zítkovými sadmi.

Parcela je dostupná zo všetkých svetových strán pešou chôdzou, ale iba z južnej
a západnej aj dopravnými prostriedkami.

Galéria Architektúry je tvarovaná do veľkej valcovej plochy, ktorú podopierajú šikmé
stĺpy do tvaru X. Táto budova s tromi nadzemnými podlažiami poskytuje ľuďom nie len
kultúrny zážitok z vystavovaných diel, ale taktiež aj z budovy samotnej. Hviezdicový tvar
svetlíku nad centrálnym schodiskom, strešné svetlíky pozdĺž obvodovej steny na najvyššom
podlaží alebo špecifické otvory veľkosti tehly na fasáde, cez ktoré taktiež preniká svetlo, sú
ukážkou a zároveň dominantou celej budovy.

Celá budova sa nesie v duchu pohľadového betónu. Obvodovú stenu v prvom
nadzemnom podlaží tvorí ľahký obvodový plášť, v druhom a treťom nadzemnom podlaží je to
prevetraná tehlová fasáda.

B.2.3 Bezbariérové riešenie stavby

Objekt je navrhnutý pre bezbariérové užívanie. Bezbariérový vstup do ktorejkoľvek verejnej
časti galérie je možný vďaka výťahom so šírkou dverí 1 050 mm. Manipulačný priestor pred
výťahom splňuje požiadavku 1 500 x 1 500 mm. Všetky komunikačné chodby a priestory
umožňujú otočenie invalidného vozíčka. Vstupy do objektu sú navrhnuté do veľkoryso
dostatočnej šírky.

B.2.4 Bezpečnosť pri užívaní stavby

Stavba splňuje technické požiadavky na výstavbu a bude vystavaná z certifikovaných
materiálov a výrobkov. Konštrukcia a mechanická odolnosť bude odpovedať spôsobu

používania danej stavby. Elektrické inštalácie – zariadenia pre vnútorné a vonkajšie rozvody
elektrickej energie a elektrické zariadenia budú navrhnuté, vyrobené, odborne preverené
a vyskúšané pred uvedením do prevádzky.

B.2.5 Základná charakteristika objektov

Konštrukčný systém objektu je kombinovaný – stĺpový konštrukčný systém a stenový,

[…]


Ťažšie bremena budú presúvané vežovým žeriavom, aby nedošlo k preťaženiu
pracovníkov. Pri presune bremien žeriavom nesmie dôjsť k pádu alebo neočakávanému pohybu
( napr. sesmyknutí).

Pri prácach, kde nie je možné zaistiť ochranu pred pádom z konštrukcie musia byť
pracovníci zaistený osobným poistným istením.

Na pracovisku bude pravidelne kontrolovaná a doplňovaná lekárnička

D.1.3.1.8 Zdroje

Podklady pre výučbu predmetu PRES1 FA ČVUT
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STAVENISKA

BÚRANÉ OBJEKTY
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D.1.6.1.1 Popis miestnosti

Riešeným miestnosťou je kaviareň, ktorá je súčasťou galérie, ale je taktiež prístupná
verejnosti. Kaviareň sa nachádza na prvom nadzemnom podlaží. Vstup do kaviarne je
z juhozápadnej časti z exteriéru alebo z átria galérie. V mojej práci som sa zamerala na barový
pult a jeho okolie. Kaviareň je navrhnutá pre 40 osôb.

D.1.6.1.2 Materiály a povrchové úpravy

Nášľapná vrstva podlahy je keramická dlažba. Steny sú zo šťukovej omietky farby
tmavo šedej a jemnej broskyňovej. Denné osvetlenie je zaistené cez ľahký obvodový plášť
s hliníkovým rámom. Konštrukcia stropu je zakrytá podhľadom značky Knauf. Umelé
osvetlenie miestnosti je vstavané do podhledu. Nad barovým pultom sú umiestnené závesné
svetlá.

D.1.6.1.3 Návrh zariadenia

Vstupné dvere z exteriéru sú dvojkrídlové a sú súčasťou ľahkého obvodového plášťa.
Dvere z Átria galérie sú taktiež dvojkrídlové hliníkovým rámom a sú z matného skla. Dvere do
skladu a šatne sú z tmavého dreva namaľované farbou do tmavo šedých až hnedých odtieňov.
Chladiaca vitrína vedľa barového stĺpu je značky Torino 550-Co-D šedá farba. Barový pult je
z drevovláknitej MDF dosky natrenej jemne broskyňovou, na tom je horná pultová doska
Corian v tmavo šedej farbe. Kávovar je značky Astoria Sabrina SAE2+ DISPLAY. Pod
Kávovarom sú umiestnené podstolové vstavané chladničky WHIRLPOOL ARZ 005/A+.

GSEducationalVersion

6 700

950700

700
50

550
400

1 200

600
600

600
600

600

600

1 400

1 540

1 300

2 230

3 800

2 270

2
87

0

4
24

2

800

80
0

40
0

400100

1 600

2 500

1 920

2 500

1 6002 500

6 700

950700

700
50

550
400

1 200

600
600

600
600

600

600

1 400

1 540

1 300

2 230

2 270

1 600

2 500

6 700

950700

700
50

550
400

1 200

600
600

600
600

600

600

1 400

1 540

1 300

2 230

2 270

1 600

2 500

vedúci ústavu:

vedúci ateliéru:

konzultant:

vypracovala:
projekt:

obsah:

GALERIE V PRAZE 2

INTERIÉR

PÔDORYS KAVIARNE

prof. Ing. arch. Ladislav Lábus Hon. FAIA

doc. Ing. arch. Vladimír Krátký

Patrícia Olešová

účel:

formát:

ročník:

mierka:
číslo výkresu:

bakalárska práca

A3

LS 2021 / 2022

1:50 / 1:100

FAKULTA ARCHITEKTURY

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ
TECHNICKÉ

THÁKUROVA 9

PRAHA 6

doc. Ing. arch. Vladimír Krátký

POKLADŇA

KÁVOVAR

PODSTOLOVÁ
CHLADNIČKA

UMÝVADLO
S DREZOM

KÔŠ -
VÝSUVNÝ

VOZÍK
UMÝVAČKA

CHLADIACA
VITRÍNA

PÔDORYS M1:50 - BAROVÝ PULT

PÔDORYS M1:100 - KAVIAREŇ

D.1.6.2.1

GSEducationalVersion

1
1

5
0

5
0

9
0
0

2
5
0

5
0

2
0

0
0

1 300 700 150 6 600

100 150

790 600 600 600 600 600 600 600 600 860

400

1
1

5
0

5
0

9
0
0

2
5
0

5
0

150 700 810 600 600 220100

850 2 230

vedúci ústavu:

vedúci ateliéru:

konzultant:

vypracovala:
projekt:

obsah:

GALERIE V PRAZE 2

INTERIÉR

REZ A-A, REZ B-B

prof. Ing. arch. Ladislav Lábus Hon. FAIA

doc. Ing. arch. Vladimír Krátký

Patrícia Olešová

účel:

formát:

ročník:

mierka:
číslo výkresu:

bakalárska práca

A3

LS 2021 / 2022

1:35

FAKULTA ARCHITEKTURY

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ
TECHNICKÉ

THÁKUROVA 9

PRAHA 6

doc. Ing. arch. Vladimír Krátký

POKLADŇA KÁVOVAR

UMÝVAČKA

CHLADIACA
VITRÍNA

PODSTOLOVÁ
CHLADNIČKA

ŠUFLÍK

ŠUFLÍK

SKRINKAPOLIČKY POLIČKY POLIČKYUMÝVAČKA PODSTOLOVÁ
CHLADNIČKA

PODSTOLOVÁ
CHLADNIČKA

POLIČKYPOLIČKY KÔŠ -
VÝSUVNÝ

VOZÍK

UMÝVADLO

KÔŠ -
VÝSUVNÝ

VOZÍK

REZ A-A

REZ B-B

D.1.6.2.2