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Studentka slečna Olešová si pro svojí bakalářskou práci vybrala veřejnou stavbu galerie s kavárnou v Praze 2,

kterou jako architektonickou studii vypracovala v rámci ateliérové práce v 5. semestru bakalářského studia.

Předmětem tohoto posudku je hodnocení komplexnosti a technického a grafického zpracování projektu

deklarovaného v úvodu jako dokumentace pro stavební povolení (DSP), nikoliv hodnocení urbanisticko-

architektonických kvalit předložené práce.

Objekt galerie je umístěn do prostoru dnešních Zítkových sadů na břehu Vltavy při Rašínově nábřeží, kompozičně

na osu hlavního průčelí emauzského kostela a náměstí Pod Emauzy. Jedná se o hmotově jednoduchou

dvoupodlažní cihelnou hmotu válcovitého tvaru, levitující nad v přízemím na železobetonových sloupech.

Projekt respektuje strukturu dokumentace požadovanou vyhláškou o dokumentaci staveb. Souhrnná technická

zpráva je oproti vyhlášce poněkud zjednodušena, ovšem pro účely bakalářské práce, domnívám se, naprosto

dostatečná. Postrádám zde však pasáž zabývající se souladem dokumentace s platným územním plánem,

naprosto zásadním textem pro projednání a povolení stavby v kontextu města. Tato alespoň obecná znalost by

se jistě v budoucí praxi studentce hodila. Řešení dopravy v klidu je bez prokazatelného výpočtu dle PSP a

navržený počet stání je řešen jako povrchový, což v dané lokalitě Zítkových sadů a parteru blízkých Emauz

nepovažuji za zcela korektní.

Poněkud podceněna byla koordinační situace, která je klíčovým výkresem dokumentace a kterou zde považuji za

nejslabší článek předložené práce. Situace by měla komplexně ukazovat navržené řešení stavby a jejího okolí,

vč. řešení inženýrských síti. Předložená koordinační situace působí nehotově až schematicky. Není na první

pohled zřejmé, kde je vlastní stavba, kde jsou zpevněné plochy a kde zeleň. Chybí výškové uspořádání terénu,

požárně nebezpečné prostory kolem domu, rozsah nové a kácené zeleně…atd. Doporučil bych použití barevných

ploch a podrobnějších popisů. U inženýrských sítí bych ocenil výraznější grafické oddělení existujících sítí a sítí

nových. Některé původní inž. sítě vedoucí půdorysem domu jsou ponechány bez řešení jejich přeložky.

Zvolené konstrukční řešení odpovídá tvarově celkem komplikované stavbě a je navrženo jako stavba

s vodorovnými i svislými nosnými konstrukcemi z monolitického železobetonu. V textové části popsáno, ale

v grafické části nezobrazeno řešení pažení stavební jámy a řešení zlomů v základové desce. Fasáda principiálně

správně řešena jako sendvičová provětrávaná s lícovou vrstvou z cihel.

Rozsah zobrazených stavebních detailů a skladeb konstrukcí je dostatečný a přehledný, stejně tak i výpisy

jednotlivých prvků.

Jednotlivé části technického zabezpečení budovy jsou řešeny dostatečně podrobně, některé možná pro profesi

architekta až příliš podrobně (není myšleno jako výtka vůči studentce). V grafické části je pamatováno na všechny

profese a jednotlivé trasy jsou i základně zkoordinovány.

Přes výhrady popsané v textu výše považuji hodnocenou bakalářskou práci za kvalitní, a to jak z hlediska

technického řešení stavby, tak i co do kvality vlastního grafického zpracování projektu.
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